
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia. Approvazione progetto e determina a contrarre 

 

 

 

D.D.G. n. 1096 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE  con D.D.G. n. 166 del 06/07/2020 è stato 
autorizzato l’espletamento di una R.D.O. tramite 
il Mercato della Pubblica Amministrazione per 
l’individuazione di un professionista esterno a 
cui affidare l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva, redazione Piano di 
Sicurezza e Coordinamento, Direzione lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e redazione del Certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di messa a norma 
dello stabulario del Dipartimento di Farmacia –
Scienze del Farmaco; 

 l’ing. Nicola Longo, in data 04/08/2020, si è 
aggiudicato la procedura citata;  

 con nota PEC del 24/09/2020, acquisita al 
protocollo generale di questa Amministrazione al 
n. 56212 del 05/10/2020, il professionista 
inviava gli elaborati progettuali richiesti da 
sottoporre a verifica; 

 con nota prot. n. 73960 del 18/11/2020 il 
progetto esecutivo veniva inoltrato al Servizio 
Veterinario Sanità Animale per acquisire il 
relativo parere; 

 con nota prot. n. 31040 del 04/03/2021,
acquisita al protocollo generale di questa 
Amministrazione al n. 56212 in pari data, il 
suddetto ente esprimeva parere favorevole sul 
progetto da realizzare; 

 con D.D.G. n. 166 del 06/07/2020, il geom. Rocco 
Mangialardi veniva nominato Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura in premessa; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia. Approvazione progetto e determina a contrarre 

  
Pag. 2 di 5 

 il R.U.P., visto l’esito positivo della verifica 
del progetto, giusta verbale del 07/07/2021, 
attestava ai sensi dell’art. 26, comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la validità del 
progetto esecutivo dei lavori di messa a norma 
dello stabulario del Dipartimento di Farmacia –
Scienze del Farmaco, con verbale di validazione 
in pari data; 
 

RILEVATO CHE  il progetto esecutivo ha un importo 
omnicomprensivo di € 140.000,00 ed un seguente 
quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI ADEGUAMENTO STABULARIO DI FARMACIA 

A  Lavori  Parziali  Totale 

a.1  Opere edili  76.633,88 €    

a.2  Impianti elettrici e speciali  23.631,26 €    

   Totale lavori soggetti a ribasso 100.265,14 €  100.265,14 €

a.4  Costi per l'attuazione del piano della 
sicurezza e coordinamento  2.952,19 €  2.952,19 €

   TOTALE LAVORI    103.217,33 €

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione       

b.1  IVA Lavori (10% di a1+a2+a3)  10.321,73 €    

b.2  Incentivo per funzioni tecniche  2.064,35 €    

b.3  Spese per procedure di gara 
(comprensive di IVA)  2.000,00 €    

b.4  Spese per accertamenti e verifiche 
tecniche (comprensive di IVA)  10.000,00 €    

b.5  Allacciamenti ai pubblici servizi 
(comprensive di IVA)  2.000,00 €    

b.6  Imprevisti ed arrotondamenti  10.396,59 €    

   Totale somme a disposizione  36.782,67 €  36.782,67 €

   TOTALE PROGETTO    140.000,00 €
 

 i lavori sono classificati nella categoria di 
opere generali OG1 “Edifici civili ed 
industriali” e che l’importo della già menzionata
categoria prevalente ammonta ad € 76.633,88; 

 altra categoria diversa da quella prevalente, 
scorporabile è la categoria OS30 “impianti 
interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e 
televisivi”;  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia. Approvazione progetto e determina a contrarre 

  
Pag. 3 di 5 

CONSIDERATO CHE  ai sensi dell’art. 2 comma a) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito in legge l’11/09/2020 n. 
120, per importi inferiori a euro 150.000, è 
possibile procedere con affidamento diretto; 

 

 nel rispetto dei principi di rotazione e massima 
partecipazione, si intende procedere 
all’affidamento dell’appalto in premessa mediante 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 
63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in applicazione 
dell’art. 1 comma 2, lett b) del D.L. 76/2020 
convertito in legge l’11/09/2020 n. 120, previa 
consultazione di almeno n. 3 (tre) operatori 
economici, individuati tramite elenchi di 
operatori economici, in possesso dei requisiti 
indicati all’art. 4 del Capitolato Speciale di 
Appalto, riconducibili alla categoria OG1 
classifica I; 

 
RILEVATO CHE  l’aggiudicazione potrà avvenire con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-
bis del codice; 

 l’importo dell’appalto posto a base d’asta è così 
definito: 

1) Lavori  € 100.265,14; 
2) Costi di sicurezza  € 2.952,19; 
Importo totale appalto: € 103.217,33; 
 

ACCERTATO  che la spesa complessiva di € 140.000,00 potrà 
gravare sull’articolo di bilancio n. 402010110 acc. 
1491/2021 complessivamente pari a euro 170.000,00
in sostituzione dell’intervento “CUS - Lavori di 
manutenzione straordinaria facciate” non 
realizzabile per l’anno in corso; 
 

RITENUTO  di dover nominare il dott. Giuseppe Marzano in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dei Lavori e, il per. ind. Francesco 
INTRANUOVO, in qualità di supporto amministrativo 
al R.U.P.; 
 

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia. Approvazione progetto e determina a contrarre 

  
Pag. 4 di 5 

elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 
 

VISTI  il D.Lgs n. 50/2016 recante il nuovo “Codice dei 
contratti pubblici” 

 il D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
in legge l’11/09/2020, n. 120; 

 il Regolamento di Ateneo per l’affidamento dei 
contratti sottosoglia emanato con D.R. n. 1965 
del 10/04/2019; 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa a norma 
dello stabulario del Dipartimento di Farmacia – Scienze del 
Farmaco, redatto dall’ing. Nicola LONGO e validato dal R.U.P., 
Rocco MANGIALARDI, in data 16/07/2021, giusta verbale di 
validazione in atti.  

 
ART. 2 di approvare il seguente quadro economico dell’appalto, per un 

importo complessivo di euro 140.000,00: 
 

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI ADEGUAMENTO STABULARIO DI FARMACIA 

A  Lavori  Parziali  Totale 

a.1  Opere edili  76.633,88 €   

a.2  Impianti elettrici e speciali  23.631,26 €   

   Totale lavori soggetti a ribasso 100.265,14 € 100.265,14 € 

a.4  Costi per l'attuazione del piano della 
sicurezza e coordinamento  2.952,19 € 2.952,19 € 

   TOTALE LAVORI    103.217,33 € 

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione       

b.1  IVA Lavori (10% di a1+a2+a3)  10.321,73 €   

b.2  Incentivo per funzioni tecniche  2.064,35 €   

b.3  Spese per procedure di gara 
(comprensive di IVA)  2.000,00 €   

b.4  Spese per accertamenti e verifiche 
tecniche (comprensive di IVA)  10.000,00 €   

b.5  Allacciamenti ai pubblici servizi 
(comprensive di IVA)  2.000,00 €   

b.6  Imprevisti ed arrotondamenti  10.396,59 €   

   Totale somme a disposizione  36.782,67 € 36.782,67 € 

   TOTALE PROGETTO    140.000,00 € 
 

ART. 3 di autorizzare l’affidamento dei lavori in questione, per 
l’importo complessivo di euro 103.217,33 oltre IVA, (di cui 
euro 100.265,14 come importo dei lavori soggetto a ribasso ed 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: lavori di messa a norma dello stabulario del Dipartimento di Farmacia. Approvazione progetto e determina a contrarre 

  
Pag. 5 di 5 

euro  2.952,19 come costo della sicurezza non soggetto a 
ribasso), facendo ricorso alla procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, in applicazione 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in 
legge 120/2020, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del codice; 

 
ART. 4 di autorizzare la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, 

Sezione Contratti e Appalti, a predisporre la lettera di 
invito e di esperire la relativa procedura negoziata con 
invito rivolto ad almeno n. 3 (tre) operatori economici, che 
siano in possesso dei requisiti richiesti all’art. 4 del 
Capitolato Speciale di Appalto, riconducibili alla categoria 
OG1 classifica I, presenti nell’elenco informatico degli 
operatori economici gestito dalla piattaforma “TUTTOGARE”; 

 
ART. 5 di nominare il dott. Giuseppe Marzano, Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dei Lavori e, il per. ind. Francesco 
INTRANUOVO, supporto Amministrativo al R.U.P. entrambi in 
servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio; 

  
Art. 6 di far gravare la spesa complessiva di € 140.000,00 sul 

sull’articolo di bilancio n. 402010110 acc. 1491/2021 
complessivamente pari a euro 170.000,00 in sostituzione 
dell’intervento “CUS - Lavori di manutenzione straordinaria 
facciate” non realizzabile per l’anno in corso; 

 
Bari, 01/10/2021 
 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 


